
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  724 DEL 21/06/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza delle sedi territoriali - 
Ridefinizione ingresso e miglioramento antincendio della sede Territoriale di 
Manzano”. CUP F98I14000200005 CUP F98I22001240002. Approvazione 
progetto definitivo/esecutivo. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  724 del 21/06/2023 
 

Atto n. 724 del 21/06/2023  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza delle sedi territoriali 
- Ridefinizione ingresso e miglioramento antincendio della sede Territoriale di 
Manzano”. CUP F98I14000200005 CUP F98I22001240002. Approvazione 
progetto definitivo/esecutivo. 
 
PREMESSO che: 
- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 
2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere 
dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine, della cessata Azienda per l’assistenza sanitaria n. 3 “Alto Friuli-
Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per 
l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 912 dd.23.09.20 è stato definito, in via transitoria, nelle more 
dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle funzioni 
tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, nell’ambito del 
Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOC “Sviluppo e 
Manutenzione Edile Impiantistica C” (titolare ing. Elena Moro), in sostanziale 
continuità, per prevalenza di funzioni, con la SOC Manutenzioni, Gestione 
Immobiliare e Servizi Tecnici, presente in ASUIUD al 31.12.2019 (titolare 
ing. Elena Moro); 

- con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha adottato l’Atto Aziendale, 
precisando che le funzioni di supporto tecnico-amministrativo continuano ad 
essere garantite secondo le modalità operative e le responsabilità in essere, 
fino a diverso specifico provvedimento di modifica, nonché tutti gli incarichi 
gestionali e professionali dell’area della dirigenza e dell’area del comparto 
devono intendersi validi ed efficaci fino alla naturale scadenza ovvero fino a 
diverso specifico provvedimento di modifica; 

- con decreto n. 1053 del 28.09.2022, tra l’altro: 
• è stata attivata a fare data 1° ottobre 2022 la struttura operativa 

complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli”, dando atto che la precedente 
corrispondente struttura SOC “Sviluppo e manutenzione edile impiantistica 
C” deve intendersi cessata a far data 30 settembre 2022, unitamente al 
relativo incarico di direzione; 

• è stato conferito l’incarico di direttore di struttura operativa complessa 
“Servizi manutentivi Medio Friuli” all’ing. Elena Moro, attualmente in 
servizio presso ASUFC e non in posizione di aspettativa, con decorrenza 
dal 1° ottobre 2022 e fino al 30 settembre 2027; 

PREMESSO altresì che: 
- l’intervento in parola è inserito nel Programma annuale per investimenti 

2014 della cessata A.S.S. n. 4 “Friuli Centrale”, come variato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 31.05.2015, per un 
importo pari a € 500.000,00; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  724 del 21/06/2023 
 

Atto n. 724 del 21/06/2023  Pag. 3 di 6  

- con determinazione del Responsabile della Struttura Servizi Tecnici n. 236 
dd. 19.02.2021 sono stati affidati alla Società Cooperativa Cooprogetti 
s.c.r.l. con sede in Pordenone via Montereale 10/c i servizi tecnici di 
ingegneria e architettura per la progettazione definitiva/esecutiva, direzione 
lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e in fase 
di esecuzione dell’intervento di “Ridefinizione ingresso e miglioramento 
antincendio della sede Territoriale di Manzano”, giusta contratto disciplinare 
di incarico prot. 60645 del 22.04.2021; 

- con decreto del Direttore Generale ASUFC n. 953 di data 10.09.2021 è sto 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in 
oggetto per una spesa complessiva di € 500.000,00; 

- con decreto del Direttore Generale ASUFC n. 736 di data 01.07.2022 è stato 
adottato in linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di 
“Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza delle sedi territoriali – 
Ridefinizione ingresso e miglioramento antincendio della sede territoriale di 
Manzano”; 

DATO ATTO che 
- è stato rilasciato da parte dell’Organismo Tecnico della Regione FVG il parere 

favorevole con prescrizioni prot. n. 22138 dd. 27.05.2022 sull’osservanza 
delle norme sismiche, integrato con nota dd. 05.08.2022; 

- è stato rilasciato, con nota prot. 16357 dd. 13.07.2022, il parere favorevole 
sulla valutazione del progetto di prevenzione incendi da parte del Comando 
Provinciale Vigili del Fuoco di Udine; 

- è stata presentata al Comune di Manzano la SCIA alternativa al Permesso di 
costruire prot. n. 247793 dd. 16.09.2022; 

ATTESO che: 
- per le nuove procedure di affidamento per fronteggiare i maggiori costi 

derivanti dall’aggiornamento dei prezziari le stazioni appaltanti devono 
procedere, ai sensi dell’articolo 1, commi 369, 371, 377 e 458 delle legge 
197/2022 aggiornare i prezzi di progetto applicando il prezzario Regionale 
aggiornato al 2023; 

- con delibera della Giunta Regionale n. 5 dd. 13.01.2023 è stato approvato il 
Prezzario della Regione Autonoma F.V.G. edizione 2023; 

- con nota prot. n. 0050111 dd. 03.04.2023 è stato chiesto alla Cooprogetti di 
aggiornare gli elaborati progettuali utilizzando il Prezzario della Regione 
Autonoma F.V.G. edizione 2023; 

- con D.G.R. n. 1600/2022 è stata approvata la Programmazione degli 
Investimenti nel SSR per gli anni 2022- 2024 nel quale è inserito, tra l’altro, 
l’intervento denominato “Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza e 
miglioramento antincendio della sede territoriale di Manzano” per l’importo 
complessivo di € 145.000,00; 

- con nota n. 23C/MB/mg/048 dd. 30.05.2023, assunta al protocollo aziendale 
n. 80709-A in data 31.05.2023, la Cooprogetti ha trasmesso il progetto 
definitivo/esecutivo aggiornato; 

VISTA la dichiarazione assunta al protocollo aziendale in data 20.06.2023 al n. 
90949 con la quale i progettisti hanno asseverato la conformità delle opere in 
oggetto, compiutamente descritte negli elaborati progettuali alle norme vigenti; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  724 del 21/06/2023 
 

Atto n. 724 del 21/06/2023  Pag. 4 di 6  

VISTO:  
- il rapporto conclusivo di verifica della progettazione ex art. 26 del D.lgs. 

50/2016 del 13.06.2023, con esito positivo;  
- il verbale di validazione del R.U.P. prot. n. 91212 del 20.06.2023; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Elena Moro, 
direttore della SOC “Servizi Manutentivi Medio Friuli”, struttura cui compete il 
procedimento di realizzazione dell’intervento edile impiantistico di che trattasi, e 
che, al fine di valorizzare le competenze del personale afferente alla SOC, per le 
fasi di affidamento e di esecuzione tale ruolo può essere utilmente trasferito al 
geom. Roberto Dereani, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico 
in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e delle competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti da svolgere;  

RITENUTO pertanto sussistere i presupposti di fatto e di diritto per: 
- approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “Ridefinizione 

ingresso e miglioramento antincendio della sede Territoriale di Manzano” 
conservato agli atti del Dipartimento Tecnico e Tecnologico, costituito 
dagli elaborati di cui all’elenco Sub A), avente il quadro economico di 
spesa di cui all’allegato Sub B), entrambi parti integranti e sostanziali del 
presente atto; 

- nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, per le fasi 
affidamento e di esecuzione quale Responsabile Unico del Procedimento il 
geom. Roberto Dereani, afferente alla SOC “Servizi Manutentivi Medio 
Friuli”, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in 
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e delle 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato; 

- dare mandato agli uffici competenti di predisporre la documentazione 
necessaria al prossimo avvio della procedura di gara finalizzata 
all’affidamento dei lavori di che trattasi; 

- delegare l’ing. Elena Moro, in qualità di Direttore della Struttura 
aziendale cui afferisce il procedimento di realizzazione dell’intervento 
edile impiantistico di che trattasi, a sottoscrivere, in rappresentanza di 
questa Azienda, i contratti connessi, autorizzando contestualmente 
l’inserimento di eventuali modifiche allo schema in approvazione che non 
siano sostanziali rispetto alle pattuizioni contrattuali; 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica C nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento ; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  724 del 21/06/2023 
 

Atto n. 724 del 21/06/2023  Pag. 5 di 6  

 
1) approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “Ridefinizione 

ingresso e miglioramento antincendio della sede Territoriale di Manzano”, 
redatto dalla Società Cooperativa Cooprogetti s.c.r.l. con sede in Pordenone 
via Montereale 10/c di cui all’elenco elaborati Allegato Sub A) e nelle 
risultanze del quadro economico di spesa Allegato Sub B), entrambi parti 
integranti e sostanziali del presente atto. 

2) nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, per le fasi 
affidamento e di esecuzione quale Responsabile Unico del Procedimento il 
geom. Roberto Dereani, afferente alla SOC “Servizi Manutentivi Medio 
Friuli”, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 
alla struttura della pubblica amministrazione e delle competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

3) dare mandato agli uffici competenti di predisporre la documentazione 
necessaria al prossimo avvio della procedura di gara finalizzata 
all’affidamento dei lavori di che trattasi; 

4) delegare l’ing. Elena Moro, in qualità di Direttore della Struttura aziendale 
cui afferisce il procedimento di realizzazione dell’intervento edile 
impiantistico di che trattasi, a sottoscrivere, in rappresentanza di questa 
Azienda, i contratti connessi, autorizzando contestualmente l’inserimento di 
eventuali modifiche allo schema in approvazione che non siano sostanziali 
rispetto alle pattuizioni contrattuali 

5) dichiarare che la spesa complessiva dell’intervento di che trattasi, pari a € 
640.000,00, fa carico al conto 20.900 “Immobilizzazioni in corso ed 
acconti”: 

• per € 500.000,00 a valere sul finanziamento P.A. 2014 ex ASS n. 4. 
• per € 145.000,00 nella programmazione degli investimenti nel SSR 

per gli anni 2022-2024, finanziato con DGR n. 1600/2022 e relativo 
decreto di concessione n. 25887 dd.25.11.2022. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 
 

              



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  724 del 21/06/2023 
 

Atto n. 724 del 21/06/2023  Pag. 6 di 6  

 
Allegati: 

1 Allegato Sub A).pdf 

2 Sub B) Quadro Economico .pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 724 del 21/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 21/06/2023 14:23:29
IMPRONTA: 60507E4FD7FB12B4A7E876195E86684E00EC4EEBECA62FA9E9C91C15A759BE18
          00EC4EEBECA62FA9E9C91C15A759BE18BA448ECA06D765BB284CD8F666A0FBEE
          BA448ECA06D765BB284CD8F666A0FBEED953FAE339205F7A7D37C58C2DEC94FA
          D953FAE339205F7A7D37C58C2DEC94FA8CED8AD119B67D5BFED99ACB9970B81B

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 21/06/2023 14:34:27
IMPRONTA: 70988BBA7E811C7802B1C928BA53EBD140EE70393303B66A8FAD8DD3BF78C01E
          40EE70393303B66A8FAD8DD3BF78C01EB6785C63CA8FCB2E9A5239ECEAA9CCC2
          B6785C63CA8FCB2E9A5239ECEAA9CCC2BAC1599324C367C441816ABB30A29EAC
          BAC1599324C367C441816ABB30A29EACE5FA8012E84681E728703D9278A5A879

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 21/06/2023 14:46:46
IMPRONTA: 2D4AD3CDE7D189C6BA643C61D3F0F0047EE4CD67FF96877C012944D9F1AB58CA
          7EE4CD67FF96877C012944D9F1AB58CA18F23A0197F105694022862C1FB18FCB
          18F23A0197F105694022862C1FB18FCBFAF47B99C82080D34C419FF46E242F30
          FAF47B99C82080D34C419FF46E242F3077D966BD8D66BDB67185878DAC579E04

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 21/06/2023 14:58:36
IMPRONTA: 17A54BA4B6B0688958BB4663E7E0B34E4A45CA398783915C827D867F59FEB0FA
          4A45CA398783915C827D867F59FEB0FA1DC75FCE224C2ECB1E1D6BCD71CAD05E
          1DC75FCE224C2ECB1E1D6BCD71CAD05E96D561A424205F802B1EBBB92F226036
          96D561A424205F802B1EBBB92F226036034B3BBE706B88B8606E2E061C86EFAB


